1. Ad illud ergo quod primo obiicitur de auctoritate Hilarii, tripliciter respondetur. Quidam enim dicunt, Hilarium verba illa retractasse. Unde audivi, Parisiensem episcopum Gulielmum referre, se librum illius retractationis vidisse et perlegisse¹¹. — Aliter

¹ Vide supra pag. 44, nota 4. — In principio arg. pro *Si sic* edd. *Si vere, sic*.

² Num. 23. Cfr. hic lit. Magistri, c. 1.

³ Epist. 10, ubi textus origin. loco vocis *Sanctos* habet *Vos*. Edd. in hoc testimonio pro *sed corporis passiones, secundum solum* substituerunt *secundum corporis passiones, sed solum*.

⁴ Exod. 34, 28, Dent. 9, 18. — Pro *continuum* cod. W *perfectam*. In fine arg. pro *fuerit* multi codd. *fuit*.

⁵ Aristot., III. de Anima, text. 19. (c. 5.); verba ipsa videtur tom. II. pag. 748, nota 1; cfr. August., XII. de Gen. ad lit. c. 16. n. 33. De altero enuntiato, scil. quod natura assumpta praestantior sit omni alio (edd. *alia*), cfr. supra pag. 266, nota 5.

⁶ Matth. 8, 3. et 15; Marc. 6, 5; Luc. 13, 13; 22, 51. Cfr. Hilar., X. de Trin. n. 32. et 46.

⁷ Libr. VII. de Gen. ad lit. c. 49. n. 25; XIV. de Civ. Dei, c. 15. n. 2; XXI. c. 3. n. 2. Magister supra in lit. d. XV. c. 1. idem colligit ex August. XII. de Gen. ad lit. c. 24. n. 51.

Cfr. de hoc arg. tom. II. pag. 465, nota 2. — In initio arg. pro *Petri* plurimi codd. erronee substituerunt *Christi*; postea in solutione omnes codd. in unum congruunt lectioni *Petri*. Subinde pro *in inferno* multi codd. et edd. 1, 2 *in infernum*, et pro *non habet* cod. K *non habet*.

⁸ Cfr. tom. II. pag. 482, nota 3. — Paulo superius pro *secundum quam anima* cod. U *per quam anima*.

⁹ Vide supra d. 2. a. 2. q. 1. — De Saracenis cfr. Damasc., de Haeres. n. 101. Mamed, ut ibi refertur, Christum Dei Verbum esse dicit eiusque spiritum, sed creatum et servum... Hunc cum Iudaei per summum nefas in crucem agere voluissent apprehendissentque, ipsius quidem umbram affixerunt cruci (Sur. 3-4.); Christus vero nec crucem nec mortem subit. Eum quippe Deus, quia sibi carissimus erat, transtulerat in caelum.

¹⁰ Edd. subiiciunt *tamen*. Mox pro *Rationes igitur* non pauci codd. *Rationes vero*.

¹¹ Huius retractationis mentionem faciunt etiam B. Albert., hic d. 45. a. 10, et S. Thom., hic d. 15. circa lit. Mamertus

potest dici, quod Hilarius in verbo praedicto et in aliis ibidem positus non excludit sensum doloris a Christo secundum *humanam* naturam, sed secundum *divinam*; unde verba illa referenda sunt ad Christi personam. Et hoc quidem confirmatur, quia, sicut dicit idem Hilarius¹, « intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi ». Hilarius enim in verbis praemissis excludere voluit errorem Arii, qui dicebat, Christum secundum se totum passum fuisse.